
Aktivity Nadace Partnerství/Partnerství o.p.s. 

a komunitní rozvoj

Setkání angažovanců z Vysočiny

25.- 26. března 2011



Zapojení veřejnosti do plánování rozvoje komunity 

Programy Partnerství 

• Místo pod stromy

• Bezpečné cesty do škol

• Škola pro udržitelný život

• Zakázky pro obce, města, firmy

• Metody komunitního rozvoje



Zapojení veřejnosti do plánování rozvoje komunity 

Je proces jedno či více 
jednání/kroků (řešení problému, 
projednávání návrhu, příprava 
rozhodnutí...), 

k němuž je přizvána veřejnost 
(místní obyvatelé, zájmové 
skupiny, lidé ovlivnění případným 
rozhodnutím apod.),  

a který má vliv na obsah a 
průběh jednání a (ideálně) 

na výsledné rozhodnutí. 



Jako princip je podporována mezinárodními dokumenty

(Aarhuská úmluva, Agenda 21 aj.)

Je považována za podmínku udržitelnosti (Rynda)

„Občan, který přijde k volbám nebo chce promluvit na veřejném 

shromáždění, se podílí na veřejném životě stejně jako rodiče, kteří 

vychovávají své děti k odpovědnosti nebo jako mládež, která 

dobrovolně pomáhá postiženým dětem.“

Gardner,J.E.: Budování komunity

„Živé je to, co je schopno sebe sama udržovat svou vlastní proměnou“

(Škrdlant: Demokracie přírody)

Zapojení veřejnosti do plánování rozvoje komunity 



Nedůvěra , pasivita či ostych  občanů 

- špatné zkušenosti, špatná forma oslovení

Tendence být proti  

- Blokování nápadů

Efektivita zapojení veřejnosti 

– nedostatek času, nevhodné nástroje 

Reprezentativnost názorů 

– zpochybňování rozhodnutí ze strany politiků/expertů

Složitost problémů versus kompetence veřejnosti 

– spoléhání se  na experty/stát/obec

Malá ochota sdílení 

- malá schopnost  brát vážně hry, snění, neformální diskuse apod. 

Jaké mohou se zapojením veřejnosti nastat 

problémy 

Zapojení veřejnosti do plánování rozvoje komunity 



Tvorba vize komunity

Postup

Analýza 

současnosti 

Vize budoucnosti

Stanovení priorit

Postupné řešení 

dílčích projektů

Vytvoření 

pracovních týmů

Kontakt: martin.nawrath@nap.cz

Když se chceme formovat dlouhodobější cíl rozvoje 

oce a školy



Tvorba vize komunity

Výstupy

• Přehled problémů 

a vizí obce

• Prostor pro setkání 

a diskusi

• Tvorba zásobníku 

projektů 

• Tvorba 

neformálních 

projektových týmů

Kontakt: martin.nawrath@nap.cz

Když se chceme formovat dlouhodobější cíl rozvoje 

oce a školy



Plánovací workshop

Postup

Pracovní tým -

plán

Anketa

Informační 

kampaň

Plánovací setkání

• Upřesnění návrhu

• Realizace

Kontakt: martin.nawrath@nap.cz

Když se chceme společně dohodnout co budeme 

dělat a jak postupovat



Plánovací workshop

Výstupy

•Seznam námětů     

dle důležitosti

•Modely, nákresy 

•Plán realizace 

úprav místa

•Organizační 

opatření

•Plán akcí

•Skupina aktivních 

občanů 

Když se chceme společně dohodnout co budeme dělat a jak 

postupovat



Interpretace místního dědictví

Postup/klíčové otázky:

1. Proč to děláme

2. Co budeme interpretovat

3. Komu je určeno

4. Jak to provedeme

5. Finalizace

6. Jak to bude spravováno

7. Monitoring, hodnocení

Když chceme posílit vztah lidí k místu

Kontakt: tomas.ruzicka@nap.cz



Interpretace místního dědictví

Výstupy:

•Panely

•Letáky

•Publikace

•Web

•Festival

•Besedy

•Vycházky s průvodcem

Když chceme posílit vztah lidí k místu





Bezpečné stezky do škol

Když chceme řešit dopravu v okolí školy

Postup:

1. Pracovní skupina

2. Dotazníky pro žáky

3. Mapování okolí školy

4. Souhrn klíčových opatření

5. Školní plán mobility

6. Dopravní studie

7. Realizace

Kontakt: petr.smid@nap.cz, radek.patrny@nap.cz



Bezpečné stezky do škol

Když chceme řešit dopravu v okolí školy

Výstupy:
•mapa dopravně nebezpečných či 

problematických míst v okolí školy

•přehled dopravního chování žáků 

(obvyklý způsob dopravy do školy)

•přehled dopravních preferencí

•akční plán

•dopravně inženýrská studie

•nové přechody, ostrůvky, značení, 

cyklostezka, stojany na kola atp.



Kritéria úspěšné participace aneb 
komunitní projekt je dobrý když… 

• Do projektu byly zapojeny všechny 
potenciální cílové skupiny

• Existoval jasný a navenek 

prezentovaný plán zapojení 

veřejnosti s jasnými termíny. 

• Při komunikaci, informování a 

zapojení se využilo různých 

způsobů oslovení veřejnosti. 



Kritéria úspěšné participace aneb 
komunitní projekt je dobrý když… 

• Realizátor projektu je obeznámen s 
principy a metodikou participace, 
rozumí jim a je s nimi ztotožněn. 

• Participačnímu procesu je přítomen 
externí konzultant s dostatečnou 
zkušeností se zapojováním veřejností, 

s komunikací a s facilitací veřejných 
setkání 

• Občané se mají možnost v průběhu 
projektu dozvědět jak se příprava vyvíjí 
a jak bylo s jejich názory naloženo



Kritéria úspěšné participace aneb 
komunitní projekt je dobrý když… 

• Při přípravě a realizaci projektu jsou 
využívány místní zdroje, zejména ve 
smyslu místních občanů, významných 
hráčů v území a místních technologií, 
materiálů apod.

• Vlastník pozemku bezvýhradně 
souhlasí se záměrem projektu a 
přejímá odpovědnost za údržbu. 

• Realizátor projektu vkládá do přípravy 
nebo realizace projektu vlastní 
finance/práci/materiál. 



Kritéria úspěšné participace aneb 
komunitní projekt je dobrý když… 

• Projekt by měl obsahovat krátkodobé i 
dlouhodobé opatření

• Prvotní iniciativa vychází zdola nikoliv 
pouze shora a komunita je aktivní již 
před realizací projektu

• V komunitě existuje iniciátor projektu, 
nejlépe skupina, která má přirozenou 
vůdčí osobnost s přirozenou autoritou 
v komunitě. 

• Iniciativní skupina je různorodá



Kritéria úspěšné participace aneb 
komunitní projekt je dobrý když… 

• Administrativní proces je dobře 
propojený, pružný a akční. Existuje 
dobrá spolupráce mezi iniciativní 
skupinou (případně) nevládní 
organizací a vedením obce

• Občané se podílí i na realizaci 
projektů

• Občany projekt baví

• Projekt nepřímo vyvolá další aktivity



Děkuji za pozornost

Mgr. Martin Nawrath


